



For Scheme I & Scheme II Candidates

Second Year Higher Secondary SAY/Improvement Examination

Part – III

BUSINESS STUDIES

Maximum : 80 Scores

Time : 2½ Hours

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.



Pick out the suitable from the following.

1. The environment which consists of those elements related to government affairs is called
  - a) Economic environment
  - b) Social environment
  - c) Political environment
  - d) Legal environment

**(1)**
2. Mr. Unnikrishnan is working a foreman in a garment factory and he supervises 8 employees under him and makes the day to day production plan and other activities. In which level of management he belongs to **(1)**
3. Name the management principle which refers to concentration of authority at one place. **(1)**
4. The management of Sunlight Detergents Ltd. has decided to increase the sales of washing powder by 5 percent. Identify the element of planning in which the decision can be included. **(1)**
5. Which among the following is true for formal organisation ?
  - a) It is not clear
  - b) To satisfy the members
  - c) Importance to persons and feelings
  - d) To fulfil the firm's goals

**(2)**

1. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നതിൽ സർക്കാർ കാര്യങ്ങളുമായി ബന്ധമുള്ള പരിസ്ഥിതി ഏതെന്നു കണ്ടുപിടിക്കുക.
  - a) Economic environment
  - b) Social environment
  - c) Political environment
  - d) Legal environment

**(1)**
2. ഒരു വസ്ത്ര നിർമ്മാണ ശാലയിലെ ഫോർമാനായ ഉണ്ണികൃഷ്ണൻ അയാളുടെ കീഴിലുള്ള 8 തൊഴിലാളികളുടെ മേൽനോട്ടം വഹിക്കുകയും ദിനംപ്രതിയുള്ള ഉത്പാദന പ്ലാനുകളും മറ്റ് കാര്യങ്ങളും നോക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. മാനേജ്മെന്റിന്റെ ഏതു തലത്തിലാണ് അദ്ദേഹം പ്രവർത്തിക്കുന്നത് ? **(1)**
3. അധികാരം മുഴുവനും ഒരു ബിന്ദുവിൽ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്ന മാനേജ്മെന്റ് തത്വം ഏതാണ് ? **(1)**
4. സൺലൈറ്റ് ഡിറ്റർജന്റ് ലിമിറ്റഡ് അവരുടെ വാഷിംഗ് പൗഡറിന്റെ വിൽപന അഞ്ചുശതമാനം ഉയർത്തുന്നതിന് തീരുമാനിക്കുന്നു. പ്ലാനിംഗിന്റെ ഏതു ഘടകമാണ് ഈ തീരുമാനത്തിൽ പ്രതിപാദിച്ചിരിക്കുന്നത് ? **(1)**
5. ഔദ്യോഗിക സംഘാടനത്തിന് താഴെപ്പറയുന്നതിൽ ഏതാണ് ശരിയെന്നു രേഖപ്പെടുത്തുക.
  - a) It is not clear
  - b) To satisfy the members
  - c) Importance to persons and feelings
  - d) To fulfil the firm's goals

**(2)**



6. Mr. Roshan an Electrical diploma holder, has been appointed as an apprenticeship trainee in the KSEB. Roshan does not know anything about apprenticeship. Being a friend of him, explain the meaning of apprenticeship to his illiterate parents. (2)
7. Which among the following is not an example of downward communication ? (1)
- a) Letters
  - b) Memos
  - c) Complaints
  - d) Orders
8. Identify the one which is not a feature of controlling function. (1)
- a) Authority
  - b) Supervision
  - c) Forward looking
  - d) Continuous process
9. A major decision of the financial management is whether to distribute profits to shareholders or to retain the profits and reinvest into the business. Name the decision with regard to this. (1)
10. Determination of capital structure of a firm is a crucial management decision. Point out any four factors influencing the determination of capital structure. (2)

6. ഇലക്ട്രിക്കൽ ഡിപ്ലോമാ ധാരിയായ റോഷനെ കെ.എസ്.ഇ.ബി. യിൽ അപ്രന്റിസ്‌ട്രെയിനിയായി നിയമിച്ചു. അയാൾക്ക് അപ്രന്റിസ്‌ഷിപ്പിനെ കുറിച്ച് യാതൊരു അറിവുമില്ല. അയാളുടെ സുഹൃത്ത് എന്ന നിലയിൽ ഇതിനെ കുറിച്ചുള്ള വിവരങ്ങൾ നിരക്ഷരരായ അയാളുടെ മാതാപിതാക്കളെ ധരിപ്പിക്കുക. (2)
7. താഴെ പറയുന്നവയിൽ താഴെക്കുള്ള ആശയവിനിമയത്തിന് ഉദാഹരണമല്ലാത്തത് തിരഞ്ഞെടുക്കുക. (1)
- a) Letters
  - b) Memos
  - c) Complaints
  - d) Orders
8. താഴെ കൊടുത്തതിൽ നിന്നും നിയന്ത്രണ പ്രക്രിയയുടെ സ്വഭാവമല്ലാത്തത് ഏത് എന്ന് കണ്ടുപിടിക്കുക. (1)
- a) Authority
  - b) Supervision
  - c) Forward looking
  - d) Continuous process
9. ലാഭം ഓഹരി ഉടമകൾക്ക് വീതിച്ചു നൽകണമോ അതോ ബിസിനസിൽ തന്നെ പുനർ നിക്ഷേപിക്കണമോ എന്നതിനെ കുറിച്ച് എടുക്കേണ്ട തീരുമാനത്തിന് ഉചിതമായ പേര് നൽകുക. (1)
10. മൂലധന ഘടന നിർണ്ണയിക്കുന്നത് വളരെ പ്രധാനപ്പെട്ട ഒരു മാനേജ്മെന്റ് തീരുമാനമാണ്. ഇതിനെ സ്വാധീനിക്കുന്ന നാലു ഘടകങ്ങൾ ഏതെന്ന് രേഖപ്പെടുത്തുക. (2)



11. Complete the following series.  
 a) Calcutta stock exchange → 1908  
 b) Bombay stock exchange → ?  
 c) OTCEI → ? (2)
12. The management of New Cosmetics Ltd. manufacturers of cosmetics is facing the problem of poor sales. As a marketing expert suggest them a sales promotional measure to increase their sales. (1)
13. Mr. Pradeep purchased a ready-made shirt costing Rs. 1000/- After the first wash, it has lost its colour and caused high loss to him. He lodged a complaint to the redressal forum. It was held that he will be given a sum of Rs. 1000/- as compensation.  
 In which redressal forum he might have lodged the complaint. (1)
14. "Industrial policies usually give more importance to rural and backward areas". Give four reasons. (4)
15. "The very survival of management may be endangered if managers emphasise only on profits".  
 a) Do you agree with this statement? Justify your answer.  
 b) State different objectives of the management to be observed. (4)

11. ബന്ധം കണ്ടെത്തി പൂരിപ്പിക്കുക.  
 a) Calcutta stock exchange → 1908  
 b) Bombay stock exchange → ?  
 c) OTCEI → ? (2)
12. സൗന്ദര്യവർദ്ധക ഉൽപ്പന്നങ്ങളുടെ നിർമ്മാതാക്കളായ ന്യൂകോസ്മെറ്റിക്സ് ലി.മി. വില്പന ഇടിവ് എന്ന പ്രശ്നത്തെ നേരിടുന്നു. ഒരു വിപണന വിദഗ്ദൻ എന്ന നിലയിൽ ഒരു വിപ്രയ സംവർദ്ധന പ്രവർത്തനം നിർദ്ദേശിക്കുക. (1)
13. Rs. 1000/- കൊടുത്ത് പ്രദീപ് വാങ്ങിയ റെഡിമെയ്ഡ് ഷർട്ടിന്റെ നിറം ആദ്യ അലക്കിൽ തന്നെ നഷ്ടപ്പെടുകയും അയാൾക്ക് വലിയ നഷ്ടം സംഭവിക്കുകയും ചെയ്തു. ഉപഭോക്തൃ തർക്ക പരിഹാര വേദിയിൽ കൊടുത്ത പരാധിയിൽ മേൽ അയാൾക്ക് Rs. 1000/- നഷ്ട പരിഹാരം നൽകാൻ വിധിയായി. ഏതു ഉപഭോക്തൃ തർക്ക പരിഹാര വേദിയിലാണ് പ്രദീപ് പരാധി നൽകിയത്? (1)
14. ഇൻഡ്യയുടെ വ്യാവസായിക നയങ്ങൾ ഗ്രാമീണ പിന്നോക്ക മേഖലയ്ക്ക് കൂടുതൽ പ്രാധാന്യം നൽകുന്നതിന്റെ കാരണങ്ങൾ എന്താണ്? (4)
15. "മാനേജർമാർ ലാഭലക്ഷ്യത്തിനു കൂടുതൽ ഊന്നൽ നൽകിയാൽ സ്ഥാപനത്തിന്റെ നിലനിൽപ്പ് തന്നെ അപകടത്തിലാകും".  
 a) നിങ്ങൾ ഈ പ്രസ്താവനയോട് യോജിക്കുന്നുണ്ടോ? ഉത്തരം സാധൂകരിക്കുക.  
 b) മാനേജ്മെന്റിന്റെ വിവിധ ലക്ഷ്യങ്ങൾ പ്രസ്താവിക്കുക. (4)



16. Henry Fayol made three distinct contributions to the theory of management, which have given him the title "The Father of Management Thought". One of them is the development of management principles. Mention any 10 principles which had grown out of the thoughts of Fayol. (4)

17. "A policy is a guide to thinking and step to decision making". Do you agree with this statement? Justify your answer. Give two examples of the policies of a firm. (5)

18. General Electronics Ltd. manufacturers of electronic goods organised an exhibition of its products for sales promotion under the control of Mr. Mohan, the sales manager, on the exhibition ground, the employees of the company arranged a musical concert to collect funds for the rehabilitation of handicapped children of the locality. Mr. Suresh one of the employees voluntarily act as the convenor of the musical concert.

a) Do you find any structural difference in organising these two programmes.

b) Classify the organisation of the conduct of exhibition and musical concert on the basis of their formation.

c) State four demerits of informal organisation. (5)

16. 'മാനേജ്മെന്റ് ചിന്താധാരകളുടെ പിതാവ്' എന്നറിയപ്പെടുന്ന ഹെൻരി ഫോയൽ മാനേജ്മെന്റ് തത്വ സംഹിതയ്ക്ക് മൂന്നു വ്യത്യസ്തങ്ങളായ സംഭാവനകൾ നല്കിയിട്ടുണ്ട്. അദ്ദേഹത്തിന്റെ ചിന്തയിൽ നിന്നും ഉരുത്തിരിഞ്ഞു വന്നിട്ടുള്ള പത്ത് തത്വങ്ങൾ എഴുതുക. (4)

17. "നയങ്ങൾ ചിന്തിക്കുന്നതിനുള്ള മാർഗ്ഗ നിർദ്ദേശവും തീരുമാനമെടുക്കുന്നതിനുള്ള ചവിട്ടു പടിയുമാണ്". താങ്കൾ ഈ പ്രസ്ഥാവനയോട് യോജിക്കുന്നുണ്ടോ? ഉത്തരം സാധൂകരിക്കുക. ഒരു സ്ഥാപനത്തിലെ നയങ്ങൾക്ക് രണ്ടു ഉദാഹരണങ്ങൾ നല്കുക. (5)

18. ശ്രീ. മോഹന്റെ നേതൃത്വത്തിൽ ജനറൽ ഇലക്ട്രോണിക്സ് എന്ന ഇലക്ട്രോണിക്സ് സാധനങ്ങൾ ഉൽപ്പാദിപ്പിക്കുന്ന കമ്പനി, വിൽപന വർദ്ധന പ്രവർത്തനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ഒരു പ്രദർശനം ആരംഭിച്ചു. അതിനോടനുബന്ധിച്ച് കമ്പനിയിലെ ഒരു തൊഴിലാളിയായ സുരേഷിന്റെ നേതൃത്വത്തിൽ ആ പ്രദേശത്തെ വികലാംഗരായ കുട്ടികളുടെ പുനരധിവാസത്തിനായി ഫണ്ടു രൂപീകരിക്കാൻ ഒരു ഗാനമേള നടത്താൻ തീരുമാനിക്കുന്നു.

a) ഈ രണ്ടു പരിപാടികൾ നടത്തുന്നതിൽ സംഘടനാപരമായ ചട്ടക്കൂടിന് ഏതെങ്കിലും വ്യത്യാസങ്ങൾ കാണാൻ കഴിയുന്നുണ്ടോ?

b) പ്രദർശനം സംഘടിപ്പിച്ചതിലും ഗാനമേള നടത്തിയതുമായ സംഘടനയ്ക്കെ അതിന്റെ രൂപീകരണത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ തരംതിരിക്കുക.

c) അനുഭവോപാധിക സംഘടനയ്ക്കിന്റെ നാലു ന്യൂനതകൾ രേഖപ്പെടുത്തുക. (6)



19. Mr. Ram Mohan is a newly appointed MBA in the Marketing Department of a firm. There are 50 employees under him and he is very active and enthusiastic in his duties. State the qualities should he acquire to become a good leader. (5)

20. The sales report of Usha Fans Ltd. for the last six months is given below. The target fixed for each month was 2000 fans. In the last 3 months the sales manager of the company was on leave for personal reasons.

| Month     | Units | Month    | Units |
|-----------|-------|----------|-------|
| July      | 2300  | October  | 2200  |
| August    | 2500  | November | 1800  |
| September | 2800  | December | 1500  |

- Identify the management function in the absence of which the production declined.
- State the steps to be taken by the management to achieve the target. (4)

21. While analysing the financial statements Mr. Sooraj, the newly appointed Finance Manager noticed that the "earnings of the company are exceptionally high when compared to the earnings of other companies in the industry".

- Identify the situation through which the company is going on.
- Specify the reasons for such a situation. (3)

19. പുതിയതായി വിപണന വകുപ്പിൽ നിയമിക്കപ്പെട്ട എം. ബി.എ. ബിരുദ ധാരിയായ റാം മോഹന്റെ കീഴിൽ 50 തൊഴിലാളികൾ പ്രവർത്തിക്കുന്നു. അദ്ദേഹം ജോലിയിൽ വലിയ ചുരു ചുരുക്കുള്ളവനും ഉത്സാഹിയുമാണ്. ഒരു നല്ല നേതാവ് ആകുന്നതിന് കൈവരിക്കേണ്ട ഗുണങ്ങൾ എന്തെങ്കിലൊന്നെന്ന് വിവരിക്കുക. (5)

20. ഉഷ ഫാൻസ് ലിമിറ്റഡിന്റെ കഴിഞ്ഞ ആറു മാസത്തെ വിൽപ്പന വിവരം താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നു. മാസം 2000 ഫാനുകളാണ് വിൽപ്പനയ്ക്ക് ലക്ഷ്യമാക്കിയിരിക്കുന്നത്. ചില വ്യക്തിപരമായ കാരണങ്ങളാൽ വിൽപ്പന മാനേജർ അവസാനത്തെ മൂന്നുമാസം അവധിയിലായിരുന്നു.

| Month     | Units | Month    | Units |
|-----------|-------|----------|-------|
| July      | 2300  | October  | 2200  |
| August    | 2500  | November | 1800  |
| September | 2800  | December | 1500  |

- ഏതു മാനേജ്മെന്റ് തത്വത്തിന്റെ അഭാവത്തിലായിരുന്നു വിൽപ്പന താഴ്ന്നതെന്ന് കണ്ടുപിടിക്കുക.
- ലക്ഷ്യം നേടിയെടുക്കുന്നതിന് കൈക്കൊള്ളേണ്ട നടപടിക്രമങ്ങൾ പ്രസ്താവിക്കുക. (4)

21. സാമ്പത്തികകാര്യ രേഖകൾ പരിശോധിച്ചപ്പോൾ പുതിയതായി നിയമിതനായ ഫിനാൻസ് മാനേജർ സൂരജിന് മനസ്സിലാക്കാൻ കഴിഞ്ഞത് "ഇതേ തരത്തിലുള്ള വ്യവസായത്തിൽ പ്രവർത്തിക്കുന്ന കമ്പനികളുടെ ലാഭത്തേക്കാൾ കൂടുതലാണ് ഈ കമ്പനിയുടെ ലാഭം എന്നാണ്".

- കമ്പനി ഇപ്പോൾ കടന്നു പോകുന്ന അവസ്ഥയെ തിരിച്ചറിയുക.
- ഈ ഒരു അവസ്ഥ ഉണ്ടായതിന്റെ കാരണങ്ങൾ വ്യക്തമാക്കുക. (3)



22. The prime responsibility of a finance manager is to determine in advance the amount of capital, its sources and patterns.
- Give a suitable name to this process.
  - Mention the important steps in this process. **(3)**
23. Radhas soaps and detergents Ltd. decides to introduce a new toilet soap in the market. The company wants to fix the price by considering the following aspects.
- Toilet soap will be acceptable to a large number of customers and economies of large scale production must be made use of.
- Which pricing policy is more suitable to the product ?
  - Under which situations the policy is desirable ? **(5)**
24. In India there are different ways and means of consumer protection. Explain any four of the such agencies. **(4)**
25. A) "Incentives contribute to the performance of the employees".
- Do you agree with this statement ?
  - Justify your view points.
  - Mention the various monetary incentives. **(8)**

OR

22. ഒരു ഫിനാൻസ് മാനേജറുടെ പ്രാഥമിക ഉത്തരവാദിത്വങ്ങൾ മൂലധനം എത്രയാണെന്നു മുൻകൂട്ടി തീരുമാനിക്കുക, അതിനുള്ള സ്രോതസ്സുകൾ കണ്ടെത്തുക, അതിന്റെ രൂപകൽപ്പന എന്താണെന്നു തീരുമാനിക്കുക എന്നിവയാണ്.
- ഈ പ്രക്രിയയ്ക്ക് അനുയോജ്യമായ പേര് കൊടുക്കുക.
  - ഈ പ്രക്രിയയിലെ പ്രധാന നടപടിക്രമങ്ങൾ ഏതെന്നു വിശദമാക്കുക. **(3)**
23. രാധാസ് സോപ്പ്സ് ആന്റ് ഡിറ്റർജന്റ് ലിമിറ്റഡ് ഒരു പുതിയ ടോയ്ലറ്റ് സോപ്പ് വിപണിയിൽ ഇറക്കുന്നതിന് തീരുമാനിക്കുന്നു. താഴെപ്പറയുന്ന കാര്യങ്ങൾ കണക്കിലെടുത്ത് സോപ്പിന്റെ വില നിർണ്ണയിക്കുന്നതിന് കമ്പനി താല്പര്യപ്പെടുന്നു. അതായത് സോപ്പ് വലിയ വിഭാഗം ഉപഭോക്താക്കൾക്ക് സ്വീകാര്യമായിരിക്കണം. അതുപോലെ വൻകിട ഉൽപ്പാദനത്തിന്റെ ഗുണങ്ങൾ അനുഭവിക്കുകയും വേണം.
- ഏതു വില നിർണ്ണയ നയമാണ് ഇവിടെ കൂടുതൽ അനുയോജ്യം ?
  - ഏതു സാഹചര്യത്തിലാണ് ഈ നയം അഭികാമ്യം ? **(5)**
24. ഇൻഡ്യയിൽ ഉപഭോക്തൃ സംരക്ഷണത്തിനായി പല മാർഗങ്ങളുണ്ട്. ഇതിനായുള്ള ഏതെങ്കിലും നാലു പ്രസ്ഥാനങ്ങളെ കുറിച്ച് വിവരിക്കുക. **(4)**
25. എ) "ഇൻസെന്റീവുകൾ തൊഴിലാളികളുടെ പ്രവർത്തന ക്ഷമതയെ വീഡുലീകരിക്കുന്നു".
- നിങ്ങൾ ഈ പ്രസ്താവനയോട് യോജിക്കുന്നുണ്ടോ ?
  - നിങ്ങളുടെ കാഴ്ചപ്പാടുകൾ സാധൂകരിക്കുക.
  - വിവിധ തരത്തിലുള്ള സാമ്പത്തിക ഇൻസെന്റീവുകളെ കുറിച്ച് വിശദമാക്കുക. **(8)**

അല്ലെങ്കിൽ



B) Mr. Padma Kumar, the Personnel Manager of National Manufacturing Co. is confronted with the problem of recruitment of 10 Clerks-Cum-Accountants.

For the recruitment of employees you are requested to state the available sources of recruitment. Can you help Mr. Padma Kumar.

(8)

26. A) The financial system of the country enables the fulfillment of investment ideas in to realities.

a) Mention the elements of financial system of our country.

b) Explain in detail the difference between capital market and money market of the country.

(8)

OR

B) Asianet Communications Ltd. proposes to raise additional capital through issue of its shares for modernising their communication equipments. Being a specialist in securities you are asked to advice them the various methods of raising capital in the primary market. Advise the company in this issue.

(8)

ബി) നാഷണൽ മാനുഫാക്ചറിംഗ് കമ്പനിയുടെ പേഴ്സണൽ മാനേജറായ ശ്രീ. പദ്മ കുമാർ കമ്പനിയിലേക്ക് 10 ക്ലർക്ക്-കം-അക്കൗണ്ടന്റുമാരെ റിക്രൂട്ട് ചെയ്യുന്നതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട പ്രശ്നങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ടു കൊണ്ടിരിക്കുന്നു.

തൊഴിലാളികളെ റിക്രൂട്ട് ചെയ്യാൻ സഹായിക്കുന്ന സ്രോതസ്സുകളെ കുറിച്ച് വേണ്ടുന്ന വിവരങ്ങൾ നല്ലി അദ്ദേഹത്തിനെ സഹായിക്കാൻ കഴിയുമോ ?

(8)

26. എ) 'നികേഷപ ആശയങ്ങളെ യാഥാർത്ഥ്യത്തിലേക്ക് നയിക്കുന്നതിനാവശ്യമായ കാര്യങ്ങൾ ഉൾക്കൊണ്ടിരുന്ന തരത്തിലുള്ളതായിരിക്കണം ഒരു രാജ്യത്തിന്റെ സമ്പദ് വ്യവസ്ഥ'.

a) നമ്മുടെ രാജ്യത്തെ സമ്പദ് വ്യവസ്ഥയുടെ വിവിധ ഘടകങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്തുക.

b) മൂലധന വിപണിയും പണ വിപണിയും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസങ്ങൾ വിശദമായി പ്രതിപാദിക്കുക.

(8)

അല്ലെങ്കിൽ

ബി) ഏഷ്യാനെറ്റ് കമ്മ്യൂണിക്കേഷൻസ് ലിമിറ്റഡ് അവരുടെ വാർത്താ വിനിമയ ഉപകരണങ്ങൾ നവീകരിക്കുന്നതിനായി മൂലധനം സ്വരൂപിക്കാൻ ഓഹരികൾ വിതരണം ചെയ്യാൻ തീരുമാനിക്കുന്നു. ഓഹരി നിക്ഷേപങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വിദഗ്ദൻ എന്ന നിലയ്ക്ക് പ്രഥമ വിപണിയിൽ നിന്നും മൂലധനം സ്വരൂപിക്കുന്നതിനുള്ള വിവിധ മാർഗ്ഗങ്ങളെ കുറിച്ച് നിങ്ങളോട് അഭിപ്രായം ചോദിക്കുന്നു. ഈ കാര്യത്തിൽ കമ്പനിയെ ഉപദേശിക്കുക.

(8)